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Familjemedlemskap: 450 kr.  
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och medlemsavgift till: 
Plusgiro 40 54 11 - 0
Swish 123 589 0975 
 
Ansvarig utgivare: 
Zoltan Tiroler
Redaktör: 
Jeannette Escanilla 
I redaktionen: Christine Vaple, Louise 
Österlin, Martin Österlin. 
Om inte annat anges svarar redaktionen 
för översättningar och redigering.

 

SVENSK-KUBANSKA 
FÖRENINGEN 
 
Tidskriften Kuba ger saklig  
information om Kuba, dess  
samhälls utveckling, vardagsliv,  
ekonomi, kultur, internationellt      
samarbete och solidaritet.
 
Besöksadress och postadress:  
Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
Telefon: 08 - 31 95 30 
E-post: info@svensk-kubanska.se 
Webbsida: www.svensk-kubanska.se
 
Prenumeration Tidskriften Kuba 
Ges ut fyra gånger per år och ingår i 
föreningsmedlemskapet.
- Endast prenumeration: 200 kr/år 
- Utlandsprenumeration: 300 kr/år
 
 

Innehåll
Tidskriften Kuba 2/2023  

Svensk-Kubanska Föreningen är en 
partipolitiskt obunden förening med 
målsättningen att stödja den socia-
listiska revolutionen på Kuba och de 
latinamerikanska folkens kamp mot 
imperialismen; att vara en del i den 
anti-imperialistiska kampen i Sverige; 
att främja de vänskapliga, kulturella 
och ekonomiska förbindelserna mellan 
Sverige och Kuba; att i detta syfte 
sprida information om förhållandena på 
Kuba och skapa bästa möjliga kontak-
ter mellan folken i respektive länder. 

Tryckeri: Åtta 45 Tryckeri AB 
ISSN 1402-8638 
Foto omslag: Carlos Torres/unsp. 
Baksida: Kubabilder 
Foto: Torgny Karnstedt
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  4 Ledare: Kuba behöver oss - 
     och vi behöver Kuba! 
     Matías Diessler 
 
  6 Nordiskt Kubamöte i Oslo  
     17-18 mars  

  7 Årsmöte i Göteborg 11 mars 
      
  8 José Martí - Kubas apostel 
     Louise Österlin

10 Pärlan Cienfuegos och drömmen  
     om Benny Moré 
     Maria Sandblad

14 Tvåhundra år med Monroedoktrinen 
     Louise Österlin
 
16 Moncada 70 år 
     Fidel Castro
 
18 Güiro 
     Oskar Wigren 
 
19 Valet i Kuba 26 mars  
     Martin Österlin

20 Möte med Kubas ambassadör  
     Alba Soto 
     Anders Fraurud

22 Blå bilar och röd jord 
     Torgny Karnstedt

Hackspetten Carpintero 
Jabado som finns i Kuba 
och andra öar i Karibien
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Foto: Torgny KarnstedtFoto: Martin Österlin

Foto: By derivative work: Bobisbob (talk) Fidel Castro 1978:  
Marcelo Montecino commons.wikimedia.org
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28 Minnesord över Ulf Hultberg 
     Gábor Tiroler 
 
30 När Ulf mötte Harry Belafonte 
     Maria Sandblad 
       
31 Svensk-Kubanska Föreningen  
     kontaktpersoner
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Sextio år av blockad  
som stenhårt håller sitt 

strypgrepp runt ön,  
mot dess folk.  

En stormakt som tar sig 
rätten att intensifiera 

övergreppet till ofattbara 
nivåer i sitt imperialistiska 

försök att förgöra  
ett projekt för social och 

ekonomisk rättvisa.

LEDARE
KUBA BEHÖVER OSS –   
OCH VI BEHÖVER 
KUBA!
Varför engagerar jag mig i 
Svensk-Kubanska Förening-
en? Som nybliven ordförande 
för föreningen så kommer 
jag inte runt frågan. Hur 
hamnade jag här?

O R D F Ö R A N D E 
S V E N S K - K U B A N S K A 

F Ö R E N I N G E N

M AT Í A S 
D I E S S L E R

Vägen har gått från autonoma grupper 
i Malmö till organisering av facklig 
kamp och, efter flytten från staden, 
till kooperativa initiativ för att rädda 
servicen som kanaliserats genom lant-
handeln i den lilla småländska byn där 
jag numera bor. Oftast med fokus på att 
göra skillnad där jag stått, med de jag 
haft närmast, bland vänner, på jobbet, i 
byn. Är inte Kuba då väldigt perifert?

Relationen har ändå alltid funnits 
där, som ett intresse, som en uppslut-
ning mot imperialismen, som rötter 
till Latinamerika. Men Kuba har ändå 
i första hand varit något som tillhört 
föräldragenerationen. De som fick fly 
förtryck och förföljelse av den enkla 
anledningen att de kämpade för att göra 
samhället mer rättvist, mer solidariskt 
och mer demokratiskt, från diktaturer 
som allt som oftast organiserats genom 
USA:s direkta inblandning. Eller de 
som engagerade sig här i Sverige, 
inspirerade av 70-talets antikoloniala 
våg av befrielsekamper som också här 
ledde till uppror och kamp, strejker, 
ockupationer och solidaritetsarbete.

Men vi som växte upp under nittio-
talets nyliberala era eller senare, vi 
som såg antiglobaliseringsrörelsens 
uppgång och fall likt två tvillingtorn, 
vi som kom långt efter den koloniala 
frigörelsens katalyserande energi, och 
som mest sett spillror av en vänster vil-
set navigera i en allt mörkare omvärld 
– vad har vi med Kuba att göra?

Kuba behöver oss.

Sextio år av blockad som stenhårt 
håller sitt strypgrepp runt ön, mot dess 
folk. En stormakt som tar sig rätten att 
intensifiera övergreppet till ofattba-
ra nivåer i sitt imperialistiska försök 
att förgöra det projekt för social och 
ekonomisk rättvisa som man med upp-
offringar, mod, enighet och kreativitet 
bygger på Kuba. Därför får vi göra vad 
vi kan för att ge vårt stöd via praktisk 
solidaritet och motstånd, till ett stort 
folk från en liten ö som stoiskt står 
emot. Något annat hade varit oanstän-
digt. Men, och här är pudelns kärna:

Vi behöver också Kuba.

Det finns något djupt äkta och au-
tentiskt med Kuba och dess samhälls-
system. Det har inte påtvingats utifrån, 
det har utformats för att övervinna de 
traditionella modellernas begränsningar 
och främjar folkets tillgång till makten. 
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Modellen bygger på folkligt deltagan-
de och rätten att själva definiera landets 
ekonomiska, sociala och politiska 
uppbyggnad. Och den är socialistisk!

I en komplex värld som accelererar åt 
fel håll, utan hänsyn till våra ekolo-
giska ramar, där ensidiga tvångsåtgär-
der, utpressning och eskalerande vålds-
användning försätter mänsklighetens 
existens i fara, där fortsätter kubanerna 
att göra motstånd och skapa. Genom 
sina sjukvårdsbrigader, covid-19-vac-
cin, alfabetiseringskampanjer och sin 
envishet så har kubanerna varit en out-
sinlig inspirationskälla i över sextio år. 
De visar oss att vi som inser vanvettet 
inte står ensamma och att det går att 
göra annorlunda. Trots att bojorna är 
tunga och piskan fortsätter att slå så går 
det fortfarande att röra sig. 

LEDARE

Första Maj på Kuba 2023
I år blev det ett annorlunda Första 
Maj-firande på Kuba. På grund av ett 
oväder över stora delar av Kuba under 
första maj flyttades firandet till 5 maj. 
Bristen på bränsle gjorde att man valde 
att ha flera lokala parader, för att under-
lätta för folk att förflytta sig. 

Vi deltog i paraden i Sancti Spíritus
den 5 maj. Det var en fantastisk 
upplevelse! Vilken folkfest! Gatorna 
var fyllda av glada människor. Idrotts-
föreningar, fackföreningar, skolor med 
mera marscherade med sina standar. 
Musiken flödade från alla håll. Interna-
tionella brigaden utgjorde en egen del 
av tåget. Det var en fantastisk känsla 
när vi marscherade förbi podiet och 
presentatören ropade ut i högtalarna att 
nu kommer den internationella brigaden
och tackade för vår solidaritet med 
det kubanska folket.

"Kubanerna har 
varit en outsinlig 
inspirationskälla 

i över 60 år."

Den folkliga förankringen var mycket 
tydlig, polis och militär lyste med sin 
frånvaro, förutom som deltagare i tåget.

En annan upplevelse vi vill nämna 
är den internationella solidaritets-
konferensen i Havanna den 2 maj, med 
1 300 deltagare från 58 länder. Presi-
denten Miguel Díaz-Canel, höll tal och 
hedrade oss med sin närvaro. (Frånvaro 
av säkerhetskontroll förvånade oss.) 
Han uttryckte sin stora tacksamhet för 
den solidaritet som visades Kuba.

Representanter från Västsahara, Bar-
bados, Chile med flera länder vittnade 
om Kubas stöd för deras länder. 

 
¡A la Patria, manos y corazón! 

Svenska brigadister
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NORDISKT KUBAMÖTE I OSLO 
17-19 MARS 2023

Representanter från Norges, 
Sveriges och Danmarks orga-
nisationer för solidaritet med 
Kuba utbytte erfarenheter.  
I topp var vår fortsatta kamp 
mot USA:s kubablockad, och 
stärkningen av vårt samarbe-
te inte minst på Internet och 
medier. 

Smilla Jalasjoki, Svensk-Kubanska Föreningen.

Representanter från Norden i solidaritet med Kuba. 

Här ses Rigoberto Zarza och Elizabeth Ribalta från Kubas 
vänskapsinstitut ICAP.

Berit Moen, ordförande i Cubaforeningen i Norge, som var 
värd för mötet.

Joel Assarsson, Svensk-Kubanska Föreningen.

Foton: Martin Österlin.
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ÅRSMÖTE  
I SVENSK-KUBANSKA  
11 MARS 2023

På kvällen var det årsmötesfest med Hotell Havannas 
Lasse Diding som konferencier.

Bertil Kilner berättade om hur Svensk-Kubanska 
Föreningen startade verksamhet i Göteborg på 1960-talet.

Elizabeth Ribalta, ansvarig för Norden-kontakterna hos ICAP, och 
Matías Diessler, nu Svensk-Kubanska Föreningens nye ordförande. 
Elizabeth visar upp Elpidio Valdés-dockan som vår föreningssekre-
terare Tina tillverkar.

Vi var 70 föreningsmedlemmar från hela landet som samlades till nationellt årsmöte i Göteborg, 
varav 33 var utsedda som ombud från 14 olika orter. Ytterligare några deltog digitalt via Zoom. På 
kvällens årsmötesfest var vi ännu fler. Bland gästerna fanns Elizabeth Ribalta och Rigoberto Zarza, 
från Kubas vänskapsinstitut ICAP, och Alba Soto, Kubas ambassadör i Sverige.

Elpidio Valdés 
Elpidio Valdés är en tecknad komisk karaktär, mycket omtyckt i kubansk animerad 
filmkonst. Han skapades 1970 av den kubanske serietecknaren och filmskaparen 
Juan Padrón. På YouTube kan man se avsnitt av filmer om Elpidio.
Elpidio föreställer en Mambi. Kubanernas Mambises var de som kämpade för 
Kubas befrielse från den spanska kolonialismen på 1800-talet. Mambi-befrielse-
armén bestod av bönder och frigivna slavar. 
 
Svensk-Kubanskas föreningenssekreterare Tina Sandberg har tillverkat  
Elpidio-dockan, en uppskattad present till våra kubanska gäster våren 2023.

Rigoberto Zarza, Europaansvarig hos 
ICAP, talar.

Foton: Martin Österlin.

Foto: Tina Sandberg
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JOSÉ MARTÍ 
KUBAS APOSTEL  

1853 — 1895
Den 28 januari i år var det 
170 år sedan han föddes, 
denne man som betyder så 
mycket för Kuba, den andlige 
fadern till Moncada-upproret 
1953 och till Fidel Castros 
programförklaring Historien 
skall frikänna mig senare 
samma år. José Martí, är 
Kubas nationalhjälte, och 
hans byst finns utanför alla 
skolor på ön. Han brukar 
också kallas Kubas apostel.

En apostel har en stark inre övertygel-
se och sprider den till sina medmän-
niskor. José Martís inre övertygelse var 
att det koloniala Kuba som han föddes 
i en dag skulle bli en självständig repu-
blik. Där skulle människor av alla raser 
leva tillsammans i en kultur som inte 
apade efter vare sig Europa eller USA.  

1868, när Kubas första befrielsekrig 
bröt ut, var José Martí 15 år. Redan så 
tidigt i livet agiterade han för Kubas 
självständighet från det koloniala 
Spanien och han började skriva poli-
tiska essäer och patriotiska dikter. 1869 
fängslades han för att ha kallat en av 
sina vänner för förrädare när denne lät 
sig värvas till den spanska armén. José 
dömdes till sex års hårt straffarbete i ett 
stenbrott. 18 år gammal, och efter flera 
försök från föräldrarna att få honom fri, 
släpptes han, men tvingades istället gå i 
landsflykt till Spanien. Här fortsatte 

han att agitera för Kubas självständig-
het och mot det brutala spanska väldet 
samtidigt som han påbörjade sina
universitetsstudier i juridik, filosofi  och
litteratur. 1874 var han utexaminerad
jurist och reste tillbaka till det som 
han senare skulle komma att kalla Vårt 
Amerika. Eftersom Kuba var förbjuden
mark för honom reste han först till 
Mexiko och sedan till Guatemala. 
1877 gifte han sig med Carmen Zayas 
Bazán och år 1878 föddes deras son, 
José Francisco. Detta år avslutades det 
första befrielsekriget med nederlag för 
upproret. 

Krigets avslut fick till följd att Martí 
och andra kubaner som landsförvisats 
kunde återvända hem. Men redan nästa 
år, 1879, deporterades han än en gång 
till Spanien, anklagad för att ha deltagit 
i omstörtande verksamhet. Under det 
följande årtiondet levde han i exil, 
huvudsakligen i USA, där han ägnade 
sig åt att propagera för Kubas självstän-
dighetskamp. 1891 publicerades hans 
berömda essä Nuestra América i New 
Yorks tidskrift Revista Ilustrada. 

José Martí var författare, poet och 
journalist, men framförallt var han en 
stor tänkare och organisatör. Han satt 
inte bara inne på sin kammare, avskild 
från världen och skrev sina essäer och 
dikter, utan han befann sig hela tiden 
mitt i stridens hetta i kampen för sitt 
lands självständighet från Spanien. 

Under sin tid i USA gick han i spetsen 
för att organisera migrantarbetare från 
Kuba och Puerto Rico att kämpa för 
bättre levnadsvillkor.

Under tioårskriget 1868–78 hade 
kampen för Kubas frihet från Spanien 
varit alltför splittrad mellan olika be-
folkningsgrupper och regioner i landet 
för att nå en avgörande framgång. José 
Martí drog slutsatsen att spanjorerna 
hade vunnit, inte på grund av sin över-
lägsna vapenmakt, utan för att de kunde 
dra nytta av Kubas interna motsättning-
ar och splittring. 1892 grundade han 
Kubas Revolutionära Parti. Det partiet 
skapades inte för att ställa upp kandi-
dater i ett val. Partiets program var att i 
en och samma organisation samla alla 
krafter som var beredda att på nytt ta 
upp kampen för Kubas frihet.

Vårt Amerika. Hur vanligt är det inte 
att människor i vårt land säger ”Ame-
rika”, men menar USA, eller ”ame-
rikaner”, men menar de som bor i USA 
och inga andra? Vi måste lära oss att 
Amerika är hela västra halvklotet, från 
Nordamerika till Sydamerika, och att 
amerikaner är alla de som bor mellan 
nordligaste Kanada längst i norr och 
Chiles Eldslandet längst i söder. Det 
handlar om nästan en miljard invånare, 
varav ungefär två tredjedelar bor utan-
för USA. Ändå är det USA som anser 
sig kunna diktera villkoren för hela 
västra halvklotet, särskilt för länderna 
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Oljemålning av den svenske konstnären Herman Norrman, som levde 1864–
1906. Herman kom från Tranås och fick sin konstnärliga utbildning på Valands 
konstskola i Göteborg. 1887 reste han till New York och där blev han god vän 
med José Martí. Porträttet, som nu finns i ett museum i Havanna, målade han 
1891, samma år som Martí skrev sin berömda essä Vårt Amerika. 

söder om Rio Grande, gränsfloden mot 
Mexiko. Sydamerikas store frihetshjälte 
Simón Bolívar varnade redan 1829 för 
USA:s maktfullkomliga ambitioner vi-
savi det övriga Amerika:  ”USA verkar 
vara ödesbestämt att plåga Amerika 
med elände i frihetens namn.”

José Martí, som levde i exil i USA 
under merparten av sitt vuxna liv, visste 
också vilket hot som USA utgjorde: 
”Jag har levt i odjurets buk och jag 
känner dess inälvor.” 

I februari 1895 startade Kubas andra 
befrielsekrig. Det var noga förberett 
av frihetskämparna, som under José 
Martís ledning hade samlat in pengar, 
skaffat vapen, ammunition och annan 

utrustning, organiserat manskap och 
utsett militära ledare. José Martí visade 
vägen genom att kämpa i främsta ledet. 
Efter bara ett par månader, den 2 maj 
1895, stupade han. Han var bara 42 år 
gammal vid sin död.

José Martís dröm var Vårt Amerika – 
fritt från kolonialherravälde och utländ-
ska makters inflytande, ett Amerika 
som enar alla dess folk. Invandrare från 
olika världsdelar, ättlingar till slavar 
i Afrika och västra halvklotets egna 
ursprungsfolk. Det är en dröm som är 
levande än idag.  

 
Louise Österlin

Det som en 
grupp strävar 

efter faller. 
Det som ett folk 

vill ha 
lever vidare.

Våra liv liknar inte 
deras, och det 

bör det på många 
punkter inte heller 

göra… 
Förenta staternas 
lagar har gett dem 
ett högt välstånd, 

men har också 
lett till en 

utbredd korruption. 
Detta välstånd har 

baserats på 
penningen, 

och välstånd till ett 
sådant pris är en 

förbannelse!
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Pärlan Cienfuegos 
och Drömmen om 
Benny Moré

La La Land – så hette en 
underbar film från 2016, en 
romantisk nutidsmusikal 
från Los Angeles med jazz, 
dans, sång och vackra vyer, 
och ett visst mått av vemod, 
som jag plötsligt befann mig 
i en mild kväll i november 
det året. En drömsk fantasi – 
fast i verkligheten. I Cienfue-
gos. På Kuba.

”Cienfuegos, la ciudad que más me 
gusta a mi”/”Cienfuegos är min stad”, 
sjunger Kubas genom tiderna mest 
älska de sångare, men också arrangör 
och orkesterledare, omväxlande gentle-
man och bad boy, med en suverän, både 
oåt komlig och självklar upphöjdhet 
i sin aningen nasala, liksom hudnära 
sång, sina sparsmakade danssteg och 
maffiga orkesterarrangemang med 
massor av blås och en rytm som inget 
kan rubba. Alltid lika elegant med sin 
käpp, sin halmhatt och den tropikvita 
kostymen, den tunna mustaschen och 
de nästan filmstjärnelika, finmejslade 
dragen.

Benny Moré, ”El Bárbaro del Ritmo” 
från byn Santa Isabel de las Lajas 
utanför Cienfuegos, vars farfars farfar 
lär ha varit son till en kongolesisk kung 
innan han fångades in och fördes till 
Kuba som slav, och som, trots svårast 
tänkbara odds i en fattig syskonskara 
på 18, svingade sig upp i den absoluta 
musiktoppen i Havanna i början av 
40-talet och behöll sin position som 

Kubas mest avhållne sångare genom 
succéer och skandaler, avsked och 
återkomster och som följdes av tusen-
tals sörjande människor till sista vilan i 
sin hemby efter sin alltför korta karriär 
1963, endast 43 år gammal. Och, trots 
att han faktiskt både föddes och växte 
upp utanför Cienfuegos, har han alltid 
setts som stadens stolthet och son, 
liksom ett med ”Söderns Pärla”. Men 
också med hela Kuba. 

Fast egentligen var det en annan sång 
med Benny Moré som följt mig de se-
naste veckorna på färden genom Kuba, 
Cómo Fue/Hur gick det till, sjung en 
med ömhet och återhållet sentiment i 
ett tätt och innerligt storbandsarrange-
mang. En romantisk bolero som smy-
ger intill som silke; en kärleksförkla-
ring inte bara till kvinnan han plötsligt 
förälskat sig i, ”Cómo fue/no sé decirte 
cómo fue/No sé explicarme cómo fue/

” … Parque Martí med sin formsköna, helt obrutna neoklassiska arkitek-
tur med caféer, restauranger och konstgallerier under pelarvalven som 
ramar in det avlånga torget med sin rosa portal, palmer och en glänsan-
de vit staty av José Martí, poeten och frihetshjälten som förkroppsligar 
Kubas allra innersta själ.”  Foto: Freddy Emir Tejera.

Maria Sandblad

Tidskrift-KUBA-1-2023  (1)  - kopia.indd   10Tidskrift-KUBA-1-2023  (1)  - kopia.indd   10 2023-05-10   17:512023-05-10   17:51



11

pero de ti me enamoré/Så svårt att 
förklara/men plötsligt bara älskade jag 
dig”, utan till livets innersta mening, 
till ögonblick som varit och till det man 
alltid längtar efter, till min egen mer än 
50-åriga kärlek till Kuba som funnits 
med mig ända tills vi, som det kändes, 
i sista stund, äntligen kom fram till den 
liksom gyllene staden – Cienfuegos.

Staden som är ett UNESCO:s världs-
arv, ett konstverk, byggd av franska 
aristokrater som flytt grannön Haiti ef-
ter slavupproren i början av 1800-talet 
som en besvärjelse mot en redan dömd 
epok av överhöghet, och som plötsligt 
ligger där vid en blå havsbukt, inramad 
av grönska, stilla som en hägring efter 
färder på oroliga motorvägar, med 
sitt berömda operahus Teatro Terry, 
där Caruso sjungit och Sarah Bernard 
spelat teater och där den ryska balleri-
nan Anna Pavlova lät öppna dörrarna 
för att känna vinden från havet när hon 
dansade i början av 1900-talet. Men dit 
kom jag aldrig.

Det hade inte varit någon lätt resa, 
den skakiga bilturen längs omväxlande 
gropiga och farligt högtrafikerade vägar 
ända bort till Baracoa och Santiago de 
Cuba och tillbaka mot Havanna igen. 
Inte ens påtänkt när jag såg framför 
mig hur min stipendievistelse på Kuba 
skulle se ut och användas, tänkt att bli 
kulmen på mitt långa liv med Kuba 
som föddes vid mitt första besök på ön 
med den första Nordiska Sockerhug-
gar-Brigaden 1970. Jag som inte ens 
gillar att åka bil. Fast tanken på att få se 
mer av Kuba vann ändå över den första 
tveksamheten när erbjudandet kom.

Men trots en delad kärlek till Kuba 
och goda intentioner från båda håll blev 
det inte den resa jag tänkt mig, säkert 
kände mitt resesällskap likadant. För 
olika, vi kände inte varandra, förstod 
inte varandra. Istället för att berikas 
av våra olikheter ett ökat avstånd och 
en molande besvikelse som blev allt 
tydligare under resans gång. Musiken, 
känslan av helighet som alltid brukat 
följa mig på Kuba, tystnade tills Benny 
Moré omärkligt som ett minne smög 
sig in i min värld där jag satt i bilen, 
som för att säga att det som tystnat inte 

alls försvunnit. Det bara väntade på att 
få vara med igen.

I Cienfuegos förändrades allt. Som 
att vi båda ville gottgöra det som våra 
olikheter rivit upp och återvända till 
den vänskap som fallit i glömska. 
Ett nyrenoverat Casa Particular nära 
cent rum, en stor tallrik nylagad ajiaco, 
böngryta med massor av färgglada 
grönsaker till lunch efter alla svarta 
bönor av skiftande smak och kvalité 
med gråvit boniato (sötpotatis) utefter 
vägarna som varit det enda veganska 
alternativet som gått att uppbringa, 
omsorgsfullt tillagad av den vänliga 
kvinnan som skötte om det koloniala 
huset och dess gäster. Jag stannade 
”hemma”, fyllde på med sömn som 
fattades i den lugna atmosfären medan 
mitt spänstiga resesällskap gav sig ut 
på stan på upptäcktsfärd.

Mot kvällningen var han tillbaka. ”Jag 
har hittat något för dig”, sa han lite 
hemlighetsfullt till mig som tänkt fort-
sätta att bara vila i det ljuvliga lugnet. 
”Gör dig iordning så går vi ut.” Och nå-
got fick mig att svara an – trots trötthet 
och huvudvärk – och kravla mig iväg. 
Jag hade förstås nämnt något om Benny 
Moré och Cienfuegos och hans unika 
ställning på Kuba, men var ändå oför-
beredd på att mitt rese sällskap lagt upp 
en hel Benny Moré- tur för mig som 
avslutades vid Parque Martí med sin 
formsköna, helt obrutna neoklassiska 
arkitektur med caféer, restauranger och 
konstgallerier under pelarvalven som 
ramar in det avlånga torget med sin 
rosa portal, palmer och en glänsande 
vit staty av José Martí, poeten och 
frihetshjälten som förkropps ligar Kubas 
allra innersta själ.

José Villa Soberón är skulptören som gjort statyn av Benny Moré 
i Cienfuegos. Han har också gjort statyerna av Ernest Hemingway   
på baren El Floridita och John Lennon sittandes på en parkbänk i 
Parque Lennon i Havanna.  Foto: Freddy Emir Tejera.
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Men först middag en trappa upp från 
gågatan El Boulevard på restaurang en 
Te Quedarás/Du kommer att stanna, 
en annan Moré-sång; ett slags min-
nenas tempel med mahognybrun bar 
och svartvita foton från mambo-eran 
i Havanna på väggarna, helt helgat åt 
Benny Moré, hans liv och musik. Och 
visst ville man dröja sig kvar i den 
tidlösa atmos fären med ett stråk av 
vemod, eller kanske förväntan, under 
de koloniala valven och de mång-
färgade glasen över dörrarna. Särskilt 
när en jazzkvartett i världsklass dök 
upp och sångaren snabbt förstod att vi 
var från Sverige och omärkligt girade 
över till ”Me gusta Suecia/Me voy a 
Suecia" (”Jag gillar Sverige/ Jag åker 
till Sve rige”) mitt i en son-version 
av Speak low, tills Cómo fue, som jag 
önskat mig, tog över, innerligt, för-
förande. Kvällen började redan skimra. 

Ut på gatan igen, runt några hörn, 
och möter Benny Moré i halmhatt och 
med käppen i ett elegant grepp, mitt på 
gamla paradgatan El Prado; en brons-
staty så levande, så fylld av musik, så 
mästerligt återskapad av konstnären 
José Villa Soberón; det lilla léendet, 
blicken som ingen kunde motstå, käns-
lan av att vara mitt i steget, mitt i livet, 
mitt i en sång eller på väg mot en ny 
kärlek. Som att möta någon man drömt 
om och längtat efter länge, kanske 
hela sitt liv, som plötsligt står där som 
i ett regn av glittrande stjärnor från ett 
trollspö i en saga med lyckligt slut, 
”Cómo fue…”

Vidare under de vackra gatljusen med 
sitt milda sken. Vinden len, gränsen 
mellan nu och då alltmer omärklig i 
det varma mörkret – och så öppnar sig 
plöt sligt Parque Martí i all sin glans 
med sina gräddspritsade byggnader i 
ljusa pasteller mot torget och kvälls-
mörkret, som om vi alltid varit på väg 
just dit. Vi går mot entrén till ett rosa 
hus med glada människor utanför – var 
det inte, jo det var det, Club Benny 
Moré! Jag såg mot mitt resesällskap 
och log, som om vi aldrig gjort annat 
än upptäckt underverk tillsammans, 
innan vi båda nästan bärs in i lokalen 
– och musiken tar över. Några timmar 
senare står jag ute på torget igen för 

att, likt Anna Pavlova, svalka mig i den 
mjuka luften från havet.

Bredvid mig en ung kubanska. Vi såg 
på varandra och log, och förstod, och 
drog båda efter andan. Stämningen så 
tät att orden nästan tvekade. Till slut 
började vi ändå prata lite. Hon ensam 
mamma, fredagskvällarna här veckans 
höjdpunkt. Själv kunde jag fortfaran-
de inte släppa sången som följt mig i 
veckor och som liksom tonsatte hela 
Cienfuegos, ”Cómo fue…”. ”Det är 
min favorit också”, sa hon, nästan 
drömmande, och vi började båda, som 
om det vore bestämt, att nynna på 
inledningsstrofen, och jag kunde inte 
låta bli att säga ” visst är det som när 
bilen lyfter från vägen i ett gupp, det 
där andetaget mellan ”Cómo fue” och 
”No sé decirte cómo fue”, och hon bara 
skrattade, så där lyckligt bekymmers-
löst, och sa att precis så kände hon 
också. Och så sjöng vi både den och 
de andra verserna, som två vänner som 
råkats igen. Ett leende, en kindpuss, 
och vi försvann åt varsitt håll.

Hon in på Club Benny Moré igen, 
jag ut på torget för att strosa runt lite 
på egen hand. Mitt dansanta rese-
sällskap som var i högform ville vidare 
till en fest på en annan klubb längre 
ner, jag så fylld att jag inte förmådde 
ta in något mer än själva kvällen, den 
mjuka luften och stjärnorna över de 
ljusa taken. In bland pelarvalven igen, 
och där, som en oemotståndlig, ljust 
turkos kolonial bakelse, Cienfuegos 
Museo Municipal som just ska stänga. 
Jag hinner precis få in foten och fråga 
om de möjligen hade någon platta med 
Benny Moré i shopen, och den vänlige 
mannen som tänkt stänga lyser upp och 
öppnar dörren och bjuder leende in mig 
i den nersläckta entrén. Por supuesto. 
¡Entra! (”Självklart. Kom in!”)

Och dukar upp en trave plattor på 
disken. ”Vilken är bäst?” ”Den här”, 
svarar mannen direkt, och ger mig en 
platta med El Benny på omslaget, och 
jag ser genast att Cómo fue är med. 
Det glittrar till av ”El Bennys” trollspö 
igen, och vi säger Buenas Noches 
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och jag går med lätta, nästan dansande 
steg bort mot gatan som leder hem till 
vårt Casa Particular med plattan i han-
den som en talisman. Glömd är all oro, 
besvikelser och saknaden efter det som 
aldrig blev, både i livet och på resan. 
Vad gör det, nu när hela livet förvand-
lats till en dröm, tonsatt av Benny Moré 
och världens vackraste kärlekssång.

Passerar en restaurang som håller på 
att stänga, tomt i lokalen, personalen 
hänger i dörren, Buenas Noches. Och 
jag stannar till och vet inte hur det går 
till, men plötslig blir det sång, någon 
slår rytmen på något och alla börjar 
dansa, och jag med, och från köket 
kommer kocken och hans medhjälpare 
ut med slev och kastrull i en improvi-
serad conga, och nu dansar inte bara vi 
utan hela Cienfuegos, och jag utnämns 
till drottning med uppvaktande prinsar, 
och vi skrattar och låter drömmarna ta 
över, och det blir så där oväntat för-
trollande magiskt som det bara kan bli 
på Kuba när inget annat än stunden och 
musiken visar vägen. När jag går vidare 
står killarna och vinkar och sjunger 
Vuelva pronto, kom snart tillbaka, och 
jag vinkar tillbaka och sjunger förstås 
Que sí, Que sí, Que sí. Och natten tar 
över och jag sjunker in i mörk sammet 
och vet inte var den ena drömmen 
slutar och den andra börjar.

Dagen därpå går resan vidare mot Ha-
vanna. Allt som vanligt igen, fast ändå 
inte. Vägarna fortfarande livsfarliga, 
fortfarande inte helt bekväm i framsätet 
– men en ny känsla av förståelse, vän-
lighet, kanske till och med tacksamhet, 
även om ingen av oss sätter ord på 
det. Cienfuegos ligger där så stilla och 
solbelyst i den tidiga morgonens välsig-
nande ljus. Allt kommer att bli bra, allt 
är bra. Livet är en längtansfylld bolero 
med ett stråk av vemod, kanske till och 
med en saknad, i den vackra melodin. 
Men det ryms också i en kärlekssång. 
Jag tar ett djupt andetag av den mjuka 
havsluften genom det nervevade 
bilfönstret, ser den sista månskäran på 
himlen och nynnar tyst för mig själv 
”Cómo fue…"

THE END

SE HIT!

Latinamerikanskt samarbete 
för medicinförsörjning
I Mexiko City 26 april undertecknade 
representanter för Mexikos, Kubas och 
Colombias hälsoministerier Acapulco- 
deklarationen. Det handlar om samar-
bete i hela Latinamerika och Karibien 
om försörjning av mediciner och medi-
cinsk utrustning. En agentur – AMLAC 
– skapas för detta. Tillgång till hög-
kvalitativa och effektiva vacciner och 
andra läkemedel ska säkras. Beroendet 
av multinationella läke medelsbolag 
ska minskas. Utbytet inom medicinsk 
forskn ing ska ökas.  
(Källa: Cubadebate)

FN:s generalförsamling om 
vetot i Säkerhetsrådet
26 april talade Kubas FN-ambassa-
dör Yuri Gala López och sa att det är 
hög tid att reformera FN så att säker-
hetsrådet görs mer representativt och 
demokratiskt. Gala López uppmanade 
generalförsamlingen att fullt ut ta på 
sig sitt ansvar för internationell fred 
och säkerhet. Han varnade för att säker-
hetsrådet roffar åt sig allt mer infly-
tande och makt inom dessa områden. 
(Källa: FN)

Målet är 3,5 miljoner turister 
2023
Mer än en miljon turister har hittills 
under året besökt Kuba sa Kubas 
turist minister Juan Carlos García 
Granda den 3 maj på turistmässan 
FITCuba-2023 i Havanna. Målet är 
3,5 miljoner turister under 2023. Kuba 
återhämtar sig. Innan pandemin kom 4 
miljoner om året. Många av de turis-
ter som åter besöker Kuba kommer 
från Kanada. 51 flygbolag och stora 
hotellkoncerner var på plats på mässan. 
(Källa: Cubainformación)

Solidaritetsmöte i Havanna: 
Över tusen utländska gäster 
I samband med Första Maj-firandet i 
Havanna hölls Internationella mötet för 
solidaritet med Kuba och anti-imperia  -
lism, 200 år efter Monroe-doktrinen. 
Över 1000 utländska gäster från 271 
politiska, fackliga och sociala organi-
sationer i 58 länder deltog. Slutdekla-
rationen uppmanade till kamp för fred 
och till enighet för försvaret av suverä-
nitet, arbetarnas och folkens rättig heter 
och skyddet av miljön. Mötet uppma-
nade till aktioner för att USA:s regering 
ska häva blockaden mot Kuba och 
betonade vikten av bred anti-imperia-
listisk enhet.  
(Källa: Cubadebate)

Ungdomar från USA trakas-
seras efter Kubabesök
En delegation på mer än 150 ungdomar 
från USA, som besökt Kuba i april-
maj, greps av tull- och gränspolisen 
när de kom till flygplatserna i New 
York och Miami. De hölls kvar i flera 
timmar, och deras telefoner togs i 
beslag och genomsöktes. Delegationen, 
som samordnades av International 
Peoples' Assembly (IPA), bestod av 
fackförenings medlemmar, kulturarbeta-
re, aktivister mot polisbrutalitet, hyres-
gästgrupper och forskare. De in gick 
bland de över 1000 utländska gäster 
som deltog i det internationella mötet i 
Havanna för solidaritet med Kuba och 
mot imperialismen.  
(Källa: Cubainformación)
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James Monroe förklarar sin doktrin 1823.

Senaste USA-president som 
öppet åberopade Monroe-
doktrinen var Donald Trump, 
som gjorde det inför FN:s 
general församling 2018: 
”Ända sedan vår President 
Monroe gjorde det har vi 
fördömt varje inblandning 
från utländska nationer på 
vårt halvklot.” Eller ”America 
is for the Americans!” som 
slagordet lyder. Nuvarande 
president Biden uttrycker sig 
annorlunda om Latinamerika 
”Det är inte Amerikas bak-
gård, utan Amerikas förgård.” 
Under tvåhundra år har USA 
tolkat Monroedoktrinen som 
sin egen exklusiva rätt att 
intervenera i alla länder på 
väst ra halvklotet och att alla 
länder i andra världsdelar 
måste hålla tassarna borta.

Monroedoktrinen proklamerades den 
2 december år 1823 av USA:s femte 
president James Monroe. Den riktade sig 
då främst mot de gamla kolonialmakter-
na i Europa, som varnades att USA inte 
skulle tolerera några försök från dem att 
kolonisera västra halvklotets länder eller 
inrätta marionettregimer där. År 1812–
15 hade USA utkämpat ett krig mot sin 
förra kolonialmakt, en strid om  inflytan-

det över de norra och nordvästra territo-
rierna i Nordamerika, där USA:s försök 
att invadera den brittiska kolonin Kanada 
misslyckades. James Monroe var USA:s 
utrikesminister under krigsåren och 
erfaren heterna från kriget gjorde att han 
satte ner foten och skapade sin doktrin.

Trumps nutida uttalande för att hävda 
Monroedoktrinen riktade sig inte mot 
Europa utan mot Ryssland och Kina, 
vars omfattande handel och projekt visa-
vi Latinamerika ses av USA som ett hot. 
Länder i Latinamerika, som utvecklar 
kontakter med Ryssland och Kina, ses 
inte med blida ögon från Washington.
 
Man tar det som passar

Men Trump, liksom många andra 
politiker i USA före honom, tog bara 
fasta på en del av Monroedoktrinen. Vad 
innehåller doktrinen mera? Jo, att USA 
inte ska blanda sig i interna angelägen-
heter i länderna i Europa och inte blanda 
sig i krig som utkämpas mellan länder i 
Europa. Det räcker ju att tänka på första 
och andra världskriget för att inse att 
USA i allra högsta grad ändå blandat sig 
i Europas inre affärer. På 1990-talet hade 
vi kriget i och uppstyckningen av Jugo-
slavien, idag har vi USA:s proxykrig i 
Ukraina.
 

Lägger man till resten av östra halvklo-
tet – Asien och Afrika – finns det otaliga 
exempel på hur USA har ”blandat sig i 
andra länders interna angelägenheter", 
oftast genom direkta krigshandlingar där 
miljoner oskyldiga människor fått sätta 
livet till. 

Så man tar de delar av doktrinen som 
passar, och använder den som det passar 
mot olika motparter under olika tider. 

Vi går tillbaka till slutet av 1700-talet. 
USA bildades 1775 av tretton brittiska 
kolonier i nordöstra Nordamerika i 
uppror och krig mot och så småningom 
seger över kolonialmakten Storbritan-
nien. Det var naturligt att USA vände sig 
mot den europeiska kolonialismen under 
slutet av 1700-talet. Sam tidigt hade 
denna nya statsbildning inga skrupler 
mot att själv idka koloniala ambitioner 
västerut över den nordamerikanska kon-
tinenten, och även söderut mot Florida 
och Kuba. Kuba – en spansk koloni – 
sågs som en självklar framtida utvidg-
ning av USA och en självklar marknad 
för USA:s affärsmän. 

Slaveriet i Kuba la grunden 
till USA:s rikedomar 

Vid denna tid höll Kuba på att utvecklas 
till världens största sockerproducent, 
en näring som krävde import av slavar 
från Afrika i en omfattning som aldrig 
tidigare. Tobaksodlingar och betes-
marker för boskap fick ge vika för allt 
större sockerplantager som krävde billig 
arbetskraft. Ett framgångsrikt slav-
uppror på grannön, den franska kolonin 
Saint-Domingue (idag Haiti), 1791 fick 
till följd att franska sockerplantageägare 
flydde till Kuba. Nu blev Kuba en riktig 
”sockerskål,” och behovet av importerad 
slavarbetskraft ökade ännu mer. Socker 
blev den viktigaste exportgrödan.

Affärsmän från USA kastade lystna 
blickar på Kuba och började inves-
tera i sockerindustri och handel med 
socker – och naturligtvis även handel 
med afrikanska slavar. Dessa affärsmän, 
industriidkare och redare – kärnan i den 
gryende USA-imperialismen – gjorde sig 
enormt rika på bekostnad av Kuba och
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TVÅHUNDRA ÅR MED 
MONROEDOKTRINEN
de rättslösa importerade slavarna. 
Slaveri och slavhandel byggde upp den 
nya rika imperiemakten USA. Men i 
början av 1800-talet förbjöds slavhan-
deln. Varför?

Slavhandeln blev olönsam
 
För Storbritannien hade slavhandel och 
slavarbete gett enorma vinster som an-
vändes mot slutet av 1700-talet för att 
finansiera industrialiseringen av moder-
landet. För de nya fabrikerna behövdes 
råvarorna från Afrika. För att utvinna 
dessa råvaror, såsom rågummi, koppar, 
palmolja, tropiska träslag, behövdes 
billig arbetskraft, och den fanns i 
Afrika. Britterna blev motståndare till 
att slavar fraktades bort från Afrika till 
andra delar av världen.

Britterna förbjöd slavhandeln 1807. 
Att andra kolonialmakter fortfarande 
byggde sina ekonomier på slavhandel 
blev ett hot mot Storbritannien som såg 
särskilt Spanien som en konkurrent på 
världsmarknaden. 

De brittiska abolitionisterna – de som 
ville avskaffa slavhandel och slav-
arbetskraft av humanitära skäl – kunde 
göra sina röster hörda och påverka 
opinionen för att på alla sätt propagera 
för ett avskaffande av slavhandeln i 
Spaniens kolonier, där den viktigaste 
var Kuba.

De spanska ägarna till Kubas socker-
plantager var beroende av slavimport 
och ogillade att moderlandet Spanien 
var benäget att underordna sig britter-
nas krav. Det skulle strypa tillgången 
på arbetskraft. 1835 slöts ett avtal 
mellan Spanien och Storbritannien som 
olagligförklarade slavhandeln.

Inskeppningen av slavar till Kuba 
blev således illegal, men fortsatte ändå,

bli ertappad och avbruten. Socker-
plantageägarna engagerade sig i egna 
expeditioner för att skaffa slavar, 
vilket naturligtvis ökade såväl riskerna 
som kostnaderna. Britterna gjorde sitt 
bästa att avskräcka trafiken. Fram till 
slaveriets slutliga avskaffande på Kuba 
år 1886 beslagtog britterna över 100 
slavskepp utanför Kubas kust.

Britterna blockerade också utskepp-
ningshamnarna i västra Afrika för att 
stoppa trafiken, vilket gjorde att slav-
handeln fick söka sig till hamnar allt 
längre söderut för att nå den eftertrak-
tade varan. 

USA och den illegala  
slav handeln
 
År 1807, samma år som i Stor  brita n-
nien, förbjöds slavhandeln även i USA, 
och förbudet trädde i kraft i januari 
1808. Men en stor grupp av affärs män 
och skeppsredare, hemmahörande i 
USA:s nordstater, fortsatte att – under 
spansk flagg – långt efter år 1808 skep-
pa slavar till Kuba och USA:s sydstater. 

Den brittiske författaren och histo-
rikern Stephen Chambers har i sin 
bok No God but Gain visat hur USA:s 
utveckling till en imperialistisk stor-
makt grundlades i början av 1800-talet 
tack vare den illegala slavhandeln, som 
framförallt var baserad på slaveriet på 
Kuba. Sockerrörsplantagerna på Kuba 
gav enorma profiter, och USA:s nyrika 
industrimän, bankirer och ägare till för-
säkringsbolag var inte sena att investera 
i egendomar på Kuba, världens största 
sockerproducent. Under 1800-talet ut-
vecklades Havanna till en världsmetro-
pol vad gällde handel, bara överträffad 
av Liverpool i England. De flesta av 
alla skepp som då angjorde Havannas 
hamn var USA-ägda.

Denna slavhandel på 1800-talet inne-
bar att Kuba utvecklades till den största 
slavkolonin i Latinamerika med det 
högsta antalet importerade slavar och 
den allra längsta perioden av slaveri.

Monroedoktrinen 1823 blev en före-
vändning för att kunna fortsätta den 
illegala slavhandeln fram till 1886 när 
slaveriet förbjöds i Kuba. Därefter blev 
doktrinen grunden för att ”rättfärdig-
göra” alla interventioner från USA i 
Latinamerika, vilka har varit åtskilliga. 

Stephen Chambers skriver att så 
mycket som en fjärdedel av alla slavar 
som transporterades över Atlanten 
genom århundradena kom till de 
amerikanska kontinenterna efter det att 
slavhandeln olagligförklarats i USA 
1808. Ser man enbart till Kuba var det 
87 procent av alla slavar transporte-
rade till Kuba under århundradenas 
lopp som kom efter år 1808. Av Kubas 
befolkning på drygt en miljon år 1841 
var mer än 436 000 slavar.

Historiker i USA har helst bortsett från 
sambandet mellan slaveri/slavhandel 
och kapitalismens framväxt. Men idag 
är Stephen Chambers inte den ende 
som har belyst sambandet. Jag kan bara 
nämna några historiker: Robin Black-
burn i Storbritannien och Sven Beckert 
och Seth Rockman i USA. Pionjär 
inom denna historieforskning är Eric 
Williams (1911–1981) från Trinidad 
och Tobago, som redan 1944 skrev sin 
bok Capitalism and Slavery. 

           Louise Österlin
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MONCADA 70 ÅR — NATIONELLA 
UPPRORETS DAG 26 JULI

Fidel Castro var välkänd på 
Kuba som politisk talare och 
organisatör redan från slutet av 
1940-talet. Här talar han på ett 
offentligt möte 1951.

Moncadakasernen i Santiago de Cuba. 
Foto: Martin Österlin 1985 General Martín Díaz Ta-

mayo (till höger) tog med 
sig ordern från Batista att 
mörda de tillfångatagna 
kämparna efter anfallet på 
Moncada. Överste Alberto 
del Río Chaviano, Moncadas 
befälhavare (till vänster) såg 
till att fullfölja ordern. 

För 70 år sedan startade den 
kubanska revolutionen mot 
diktatorn Fulgencio Batista 
med angreppen mot regi-
mens militära kaserner, Mon-
cada i Santiago de Cuba och 
Carlos Manuel de Céspedes i 
Bayamo, den 26 juli 1953.

När Svensk-Kubanska Föreningen 
år 1993 skulle ge ut en ny upplaga av 
Fidel Castros berömda försvarstal från 
den 16 oktober 1953 Historien skall 
frikänna mig bad föreningen Fidel 
att själv att skriva ett förord, och det 
gjorde han! 

                Aktionerna den 26 juli 1953 
hade organiserats med en stor grupp 
unga kubaner som var fast beslutna att 
ta upp aktiv och direkt kamp mot den 
reaktionära diktatur, som upprättats på 
Kuba genom statskuppen den 10 mars 
1952, då landets dåvarande konstitutio-
nella regering störtades. 

Efter det taktiska bakslag som miss-
lyckandet att inta de två militärförlägg-
ningarna innebar – vår tanke hade varit 
att inta kasernerna och sedan uppmana 
folket att göra uppror mot den tyran-
niska regimen – föll många av deltag-
arna i händerna på förtryckets styrkor 
och torterades och mördades. Andra av 
oss greps, sattes i fängelse och ställdes 
inför domstol.

Rättegången mot mig hölls skild från 
de övriga anklagades, av skäl som 

jag förklarar i det försvarstal som jag 
sedan rekonstruerade i fängelset och 
lyckades smuggla ut till mina kamrater 
utanför murarna. Med stor uppfinnings-
rikedom och effektivt arbete kunde 
de sedan sätta och trycka texten i en 
broschyr, som spreds i hela landet 
trots de mycket svåra omständigheter 
som underjordiskt arbete innebär, när 
alla revolutionära kämpar utsätts för 
järnhård förföljelse.

Som ni själva kan konstatera försökte 
jag under rättegången utveckla mina ar-
gument i tre huvudriktningar: först och 
främst att avslöja de-facto-regimens 
brott mot våra självuppoffrande och 
hjältemodiga kamrater; för det andra 
att med så många juridiska, moraliska 
och politiska skäl som möjligt plädera 
för det nödvändiga och berättigade i 
aktivt motstånd och direkt kamp mot 
det olag liga förtrycket och diktaturen; 
och till slut att sammanhängande och 
logiskt förklara den tidens kubanska 
samhälles avarter och det revolutionära 
innehållet i moncadisternas handlings-
program för att bekämpa dessa avarter. 
Det handlade om att förvandla oss från 
anklagade till åklagare.

Angreppet på kasernerna i Santiago 
de Cuba och Bayamo misslyckades 
militärt på grund av tillfälligheter som 
jag förklarade inför den domstol som 
rannsakade mig, men, som jag sagt 
i andra sammanhang: det innebar en 
enastående moralisk och politisk seger 
för Kubas folk. I förvandlingen av 
motgången till seger spelade spridning-
en av det revolutionära tänkesättet och 
programmet i Historien skall frikänna 
mig en avgörande roll. 

Detta program, Moncada-program-
met, har analyserats och tolkats ett otal 
gånger. Helt klart är det ännu inget 
socialistiskt program, och det hade 
varit omöjligt under Kubas dåvarande 
omständigheter. Men den uppmärksam-
me läsaren kan förnimma att det var ett 
program som siktade mot socialismen
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MONCADA 70 ÅR — NATIONELLA 
UPPRORETS DAG 26 JULI

En av de ledande männen 
bakom anfallet på Moncada, 
José Luis Tasende. Bilden visar 
honom som sårad efter anfallet. 
Senare blev han mördad. 61 
unga män dog vid anfallen i 
Santiago de Cuba och Bayamo, 
men endast 6 av dem stupade i 
strid. De övriga mördades och 
flera av dem torterades brutalt 
innan de mördades.

I ett försök att vinna det 
kubanska folkets sympati frigav 
Batista de politiska fångarna 
den 15 maj 1955. Här ser vi hur 
Raúl Castro, Juan Almeida och 
Fidel Castro lämnar fängelset. 
De reste därefter till Mexiko för 
att förbereda nästa fas i kampen 
för ett fritt Kuba.

Demonstration vid Havannas universitet strax 
efter Batistas statskupp den 10 mars 1952. Kubas 
flagga bärs av Raúl Castro.

som enda möjliga lösning på det 
kubanska samhällets problem. Det var 
min övertygelse då, och det förblir 
jag fullständigt säker på, fortfarande 
efter 40 år och efter den senaste tidens 
dramatiska händelser.

Vi lever nu i en tid av reaktionärt 
uppsving i världen. Våra dagars värld 
med ett maktcentrum har redan avslöjat 
det hot den riktar mot mänskligheten 
och särskilt mot de folk som motsätter 
sig imperiets vilja. Men så kommer 
det inte att förbli i evighet. Förr eller 
senare kommer den reaktionära flod-
vågen oundvikligen att följas av en ny 
framstegsvänlig och revolutionär våg i 
världen. 

Därför är det så viktigt att de krafter 
runt om i världen som håller fast 

vid det mänskliga framåtskridandets 
ädla ideal kan stå emot trycket och 
försvara dessa ideal och värden, så att 
hoppet kan överleva i beredskap för 
den stund som kommer. I denna kamp 
har Kuba tilldelats en särskild roll, 
som vi kubaner har tagit på oss med 
all vår beslutsamhet och är beredda 
att föra fram med all vår förmåga och 
kraft. Vi räknar med solidariteten och 
stödet från alla dem i världen som inser 
farorna i den nuvarande internationella 
situationen och som inte resignerar 
inför nederlaget och framför allt inte 
opportunistiskt och fegt förnekar sin 
övertygelse. De är många fler än det 
kan tyckas.

Vi vet mycket väl att den kubanska 
revolutionen har många och mycket 
trofasta vänner bland svenskarna. Till 

alla dem sänder jag en hälsning och 
försäkrar dem, i det kubanska folkets 
namn, att de kan lita på att vi kubaner 
också i fortsättningen kommer att leva 
upp till det förtroende de har givit oss.

                 Fidel Castro Ruz, juli 1993

Läs Fidel Castros tal 
Historien skall frikän-
na mig. Boken kan 
beställas via fören-
ingens hemsida www.
svensk-kubanska.se

Ett foto på Fidel 
Castro från 1952 
illustrerade den 
allra första utgåvan 
av Historien skall 
frikänna mig, som 
trycktes i hemlighet 
och spreds över 
hela Kuba i juni 
1954.
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I tidigare nummer av Tid  –
s kriften Kuba har jag skrivit 
om de kubanska musik-
instrumenten el tres cuba-
no och claves. Denna gång 
tänkte jag berätta om güiro. 
Det ska sägas direkt att 
güiro inte är ett specifikt 
kubanskt instrument, men 
det finns en kubansk version 
av instrumentet som skiljer 
sig från andra länders och 
andra kulturers güiro. 

Man som spelar güiro  
Foto Oskar Wigren  

 
GÜIRO                  

De som sägs ha varit först med instru-
mentet är folkgruppen taíno, som vid 
spanjorernas ankomst till Västindien 
levde på Stora Antillerna – Kuba, 
Hispaniola (Haiti och Dominikanska 
Republiken), Puerto Rico, Jamaica 
och på Bahamas. Namnet Kuba är för 
övrigt tainoernas namn på ön. På det 
arawakanska språket som talades av 
taíno, hänvisade güiro till frukten av 
trädet güira, som instrumentet gjordes 
av.

Som ni hör har instrumentet gamla 
anor och i ett dokument från 1500-t alet 
nämns güiro för första gången i 
kubanskt sammanhang då fyra musiker 
uppträdde på en krog i Havanna och 
använde en kubansk güiro bland sina 
instrument. De fyra musikerna som 
nämns i detta tidiga dokument bestod 
av två spanjorer, en portugis och en fri 
svart dominikansk kvinna. På 1500-ta-
let var en fri svart i Karibien en sällsynt 
sak, en fri svart kvinna var ännu mer 
osannolik. Tydligen var denna kvinna 
mycket speciell, eftersom hon kunde 
spela spansk gitarr och dessutom ett 
instrument som européerna inte kände 
till, güiro.

Güiro är en skårad, ihålig kalebass, 
som tillverkas genom att skrapa ur 
dess innehåll och skära ut parallella 
cirkulära ränder längs den långsträckta 
kalebassen. En kubansk güiro, även 
kallad güiro macho, är normalt större 
och bredare än dess puertoricanska 
motsvarighet. "Ränderna" på den 
kubanska versionen är tjockare och dju-
pare, vilket resulterar i ett djupare (läg-
re) ljud. Liksom hela familjen av detta 

KULTUR

instrument skapas dess ljud genom att 
skrapa "ränderna", i det här fallet med 
en pinne, kallad púa. Tillsammans 
med maracas och claves är güiro ett av 
de väsentliga slagverks instrumenten 
i kubansk musik. Güiro används ofta 
i kubansk, puertoricansk och andra 
former av latinamerikansk musik och 
spelar en nyckelroll i den typiska rytm-
delen av viktiga genrer som son, trova 
och salsa. Att spela güiro kräver van -
lig  t  vis både långa och korta ljud, gjorda 
genom att skrapa upp och ner i långa 
eller korta slag. Güiro, liksom maracas, 
spelas ofta av en sångare.

Jag har ett alldeles särskilt minne 
från Havanna och den legendariska 

jazzklubben La Zorra y El Cuervo 
("Räven och korpen" på svenska) där 
ett jazzband uppträdde och en väldigt 
åldrad man spelade güiro. Mannen i 
fråga höll närapå att somna medan han 
spelade men lyckades likväl svänga och 
hålla takten oklanderligt (se mannen på 
bilden, som just vid fototillfället dock 
höll ögonen öppna.) 

För den som besöker Kuba och vill 
ha sig en egen tvättäkta kubansk güiro 
så finns de att få närapå överallt för en 
spottstyver, samma sak med claves. 
Bättre praktiska souvenirer från Kuba 
kan man inte få! 

              Oskar Wigren
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Typexempel på valsedel för 
Kubas nationalförsamling. 
Röstberättigade är kubanska 
medborgare som fyllt 16 
år och har bott i Kuba de 
sista två åren innan valet. 
Man röstar genom att sätta 
kryss, antingen i cirkeln för 
alla namnen, eller för enskil-
da kandidater i rutorna. 

VALET I KUBA 26 MARS

Som vi skrev i förra numret av 
Tidskriften Kuba var det val till 
Kubas nationalförsamling 26 mars. 
Här ser vi ett exempel på hur en 
valsedel kunde se ut i en av Kubas 
168 kommuner. Exemplets kommun 
har rätt till 3 av nationalförsamling-
ens nuvarande 470 platser. Förra 
valet hade nationalförsamlingen 605 
platser men detta ändrades i 2019 års 
(nya) vallag. För att underlätta arbe-
tet i nationalförsamlingen beslöt man 
att minska antalet ledamöter genom 
att istället för en ledamot per 20 000 
invånare ha en ledamot per 30 000 
invånare. Alla kommuner, även de 
små, har rätt till minst två ledamöter. 
Kuba är inne i en ytterligare decent-
ralisering med mer makt och ansvar 
till kommunerna. 

På valsedeln ser vi en cirkel. I valet 
den 26 mars satte 72,1 procent av 
alla de 5 565 640 väljarna ett kryss i 
cirkeln. Detta innebar att de röstade på 
alla kandidaterna på valsedeln. 27,9 
procent röstade på någon eller några av 
kandidaterna men inte på alla. Av alla 
6 164 876 röster var det 6,2 procent 
blankröster och 3,5 procent ogiltiga. Av 
8 129 321 röstberättigade var det 6 164 
876 som röstade, dvs. valdeltagandet 
var 75,9 procent, vilket får anses vara 
en hög siffra med tanke på alla ekono-
miska svårigheter Kuba genomgår, inte 
minst sådana som orsakats av USA:s 
blockad.

I artikeln om Folkmakten i förra 
numret av Tidskriften Kuba borde det 
stått att man röstar för de kandidater 

man vill ha. Man stryker inte kandida-
ter. I den artikeln beskrev vi hur kandi-
dater utses genom omfattande rådslag 
med Kubas folkrörelser och val-
beredningsarbete som involverar hela 
befolkningen brett. I Sverige med tio 
miljoner medborgare är det den kvarts 
miljon invånare som är medlemmar i 
något parti som kan ha något inflytande 
över vilka namn det blir på valsedlarna. 

I Kuba samarbetar valberedningarna 
med kommunförsamlingarna. När kom-
munförsamlingen är nöjd med listan 
för sin kommun, beslutar församlingen 
och fastställer listan, dvs. det är ett 
indirekt val, som sedan underställs hela 
valmanskåren för ställningstagande. 

                                      Martin Österlin

2    23
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MÖTE MED KUBAS 
AMBASSADÖR  
ALBA SOTO PIMENTEL
Den 25 mars var vi 80 per-
soner i en överfull lokal som 
lyssnade till Kubas ambassa-
dör Alba Soto Pimentel när 
hon talade på ABF i Uppsala.

Ambassadören började med att visa 
upp en docka av en mambi, Kubas 
populära seriefigur Elpidio Valdés. De 
kubanska mambises var kämpar för 
Kubas självständighet som anslöt sig 
till José Martís frihetskamp mot spanjo-
rerna under slutet av 1800-talet. Hon 
menade att de representerade samma 
anda som finns även i dagens kamp för 
ett självständigt Kuba. En anda som 
är nödvändig för att stå emot de olika 
stora svårigheter som Kubas folk ut-
sätts för. I den andan har Kuba fortsatt 
att kämpa trots den ständigt pågående 
blockaden och de svårigheter som 
förstärktes av covid-19-pandemin och 
förlusterna av turistinkomster. 
 
De senaste åren har blockaden, enligt 
ambassadören, kostat Kuba 15 miljoner 
dollar per dag bland annat beroende på 
att man måste köpa produkter på längre 
avstånd från Kuba, att det är svårt att 
köpa in bränsle eller reservdelar till 
transporter vilket i sin tur försvårar 
produktionen av livsmedel. Men 
lidandet kan inte bara mätas i pengar, 
menade ambassadören, och berättade 
om människor som dött under pan-
demin därför att Kuba inte fick köpa 
respiratorer. Samtidigt har Kuba efter 
förmåga producerat egna respiratorer. 
Ansträngningarna har koncentrerats till 
att skydda folkets hälsa, ta fram vaccin 
och alternativa mediciner. Kuba satsar 
på forskning, ambassadören nämnde 
forskning om alzheimer och att man 
tagit fram vaccin mot denguefeber.

Fullsatt lokal på mötet i Uppsala när Kubas ambassadör Alba Soto talade.  
Foton: Patrik Lööw
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Och när man talar om mäns kliga 
rättigheter ”är inte liv den mest grund-
läggande rättigheten?” undrade ambas-
sadören.
 
År 2015 strök USA Kuba från sin lista 
över länder som de påstår ägnar sig åt 
statsterrorism. Men president Trump 
placerade Kuba där igen 2021, precis 
innan han avgick. Denna orättvisa och 
lögnaktiga terrorstämpling innebär att 
landet får ytterligare andra typer av 
ekonomiska sanktioner utöver de som 
följer av blockaden. Ambassadören sa 
att på grund av att Kuba finns på denna 
lista så kan de inte köpa olika saker 
ens om de har pengar. Och som ett litet 
exempel går det inte att med kubanskt 
pass växla pengar på Forex i Sverige.  

Att få bort terrorstämplingen är  
därför en hög prioritet för Kuba.   

Kampen om idéerna är mycket viktig, 
framhöll ambassadören. USA satsar 
också från sin sida på detta genom att 
lägga 20 miljoner dollar varje år till på-
verkanskampanjer på Kuba, framförallt 
för att påverka unga människor. Men 
”de har inte uppnått mycket”, menade 
hon. Hon hänvisade för mer detaljer om 
detta till:  https://www.cubamoneypro-
ject.org/ 

Ambassadören sa också att ”vi måste 
ha förtroende för våra ungdomar” 
som inte är som sina föräldrar utan är 
påverkade av sin samtid. Hon tog som 
exempel på det positiva de tusentals 
unga människor som demonstrerade i 
fackeltåg till minne av José Martí. Det 
nya ledarskapet på Kuba tillhör inte 
heller ”det historiska ledarskapet” från 
kampen mot Batista.
 
Ambassadören framhöll också att 
Kuba inte är isolerat trots USA:s alla 
övergrepp. De senaste åren har flera 
nya regeringar i Latinamerika (”Kubas 
närområde”) tillkommit som är positiva 
till Kuba och samarbete. Och i den 
latin ameri kanska samarbetsorganisatio-
nen CELAC har Brasilien nu återkom-
mit efter att Lula blivit president.

Ambassadören tog också upp att det 
dagen efter mötet – söndagen den 26 
mars – skulle hållas val till National-
församlingen i Kuba då 470 ledamöter 
kommer att väljas. På en fråga från 
publiken om varför de kubanska ”riks-
dagsledamöterna” inte har någon lön 
förklarade ambassadören att ledamöter-
na har kvar sin lön från sina jobb som 
de också fortsätter att arbeta med. Vid 
möten får de ledigt från sina arbets-
platser. Att vara representant är på 
Kuba ”inte någon förmån utan en upp-
offring” och de är skyldiga att rapporte-
ra och redovisa till sina väljare. 
 
Till sist framhöll ambassadören att allt 
sorts stöd till Kuba, stort som litet, är 
mycket viktigt. Från materiellt stöd till 
att dela information på sociala medier. 
Allt är viktigt för att bryta ”omringan-
det” och få bort terrorstämpeln. 
 
          Anders Fraurud

En av mötesdeltagarna, Mario  
Sousa, skrev efteråt på Facebook:
 
Svensk-Kubanska Föreningens 
möte i Uppsala lördag 25 mars kan 
bara kallas för en riktig succé. Över 
75 deltagare gjorde mötet med Kubas 
ambassadör Alba Soto Pimentel lyckat. 
Ambassadörens tal möttes med stora 
applåder, liksom de bra, konkreta sva-
ren under frågestunden med ambas-
sadören och ambassad rådet Jesús Ca-
ballero från ambassaden i Stockholm. 
Många ungdomar deltog, en ny 
generation tar vid. På plats fanns även 
en grupp unga kamrater från RKU i 
Stockholm. När mötet var slut fort satte 
deltagarna att umgås och prata med 
Kubas ambassadör och ambassadrådet i 
en mycket god kamratlig stämning.

Mötesarrangörerna hade från början 
bokat en lokal för ca 30 personer men 
förstod att intresset var stort då allt fler 
anmälde sig att delta när det blev känt 
att ett gäng högerextremister hade fått 
polistillstånd att demonstrera på gatan 
utanför möteslokalen. I ett genidrag 
ändrade mötesorganisatörerna i sista 
stund till en lokal som kunde rymma 
många flera. Bra gjort! De högerex-
tremas demonstration, fem skrikande 
själar på gatan, blev bra propaganda för 
solidaritetsmötet med Kuba.

Alba Soto i mitten, till höger om henne ambassadrådet Jesús Caballero. Längst 
till vänster Christine Vaple som tolkade på mötet. På bordet mellan Christine  
och ambassadören ligger dockan Elpidio Valdés. 
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Torgny Karnstedt är författare. 
Han debuterade 1977 med den 
hyllade romanen Slamfarmen 
och har gett ut 14 böcker, senast 
2016 novellsamlingen Karlssons 
pojke. Foton: Torgny Karnstedt 
och Martina Kinn-Falkehag.

BLÅ BILAR OCH RÖD JORD 
Torgny Karnstedt
År 2016 möter jag en man 
på en innergård i Båstad. Vi 
är på fest hos gemensamma 
vänner. Mannen har slagit 
sig ner på en låg mur och 
berättar intensivt om ett 
land som han bär i sitt hjär-
ta. Han var där som ung och 
deltog i befrielsekampen 
mot utländskt förtryck och 
slaveri, var bland annat liv-
vakt åt Che Guevaras mam-
ma. Han heter Carlos Luna. 
Landet han talar om är Kuba. 
Han tycker att vi ska åka dit. 
Uppleva landet och folket. 
Möta vänliga människor med 
varma ögon som ser. Landet 
där man lärt sig att hjälpa 

varandra och samarbeta. Där 
dörrarna alltid är olåsta. Där 
någon har en hammare har 
en annan spik.

Tanken börjar gro och tre år senare 
gör vi slag i saken. Vi blir en grupp 
om sex personer. Carlos hjälper till att 
lägga upp ett innehållsrikt program. 
Han har erfarenhet som reseledare, 
känner landet och har kontakter. Jag 
knyter samman gruppen, ser till att 
våra avgifter samlas in och betalas. 
Min korta minnesanteckning ”Kuba” 
vid den digitala transaktionen föranle-
der banken att kräva en uttömmande 
skriftlig redogörelse vad pengarna är 
avsedda för. Visserligen säger man 
inte det rakt ut när jag möter bankens 

säkerhetsansvarige, men att man valt 
ut just noteringen ”Kuba” är knappast 
någon slump. Övriga poster är försum-
bara, men för syns skull ska de också 
vidimeras grundligt. Banken säger sig 
vara skyldig att redovisa till finansin-
spektionen, vars regelverk är till för 
att förhindra terrorism och penning-
tvätt. Jag förklarar att det rör sig om 
en gruppresa vilket är full legalt. Med 
det låter de sig nöjas utan att tillstå att 
Kuba var den utlösande faktorn. 

Under nära 60 år har Kuba varit utsatt 
för en omfattande blockad där USA 
varit befälhavare. Trots det har landet 
överlevt och välkomnat turister. I mars 
2019 är det dags för oss. Vi landar på 
flygplatsen José Martí International i 

Tidskrift-KUBA-1-2023  (1)  - kopia.indd   22Tidskrift-KUBA-1-2023  (1)  - kopia.indd   22 2023-05-10   17:512023-05-10   17:51



23

Havanna. Framför oss har vi fjorton 
spännande dagar med egen chaufför 
och guide. O visar sig vara en mästare 
bakom ratten, kraftig som en grävling, 
(f.d. brottare), lugn och noggrann och 
med ett ständigt varmt leende trots att 
han ofta är tvungen att väja för diverse 
gropar och hålor i vägbanan. Guiden M 
imponerar. Han är tydlig, lyhörd, skarp 
och med ett vänligt, öppet sinne. Vi är 
de första svenskar han träffar vilket gör 
honom nyfiken på oss.

Vi anträder huvudstaden efter 
mörkrets inbrott. Trycker näsorna 
mot minibussens rutor för att insupa 
folkvimlet. Är ensamma gäster i en 
restaurang som drivs av en familj. Mo-
jiton som tillreds innan vi sätter oss till 
bords är oslagbar. Ett par timmar senare 
slocknar jag ovaggad, full av intryck.  

På morgonen vaknar jag till en tupps 
ihållande galande. Jag och min fru tar 
en promenad i området, använder vår 
stapplande spanska för att fråga efter 
en brödbutik. Blir lite dividerande om 
vilken valuta vi får tillbaka. Det finns 
två olika, vi betalar med ena och får 
tillbaka i den andra. Köper lite frukt 
och dryck i en annan butik. 

Resan går väster ut. Första stopp blir 
i San Diego de los Baños. Innan lunch, 
på hotell Mirador, går vi en sväng 
på egen hand. Vid en skola kommer 
vi i samspråk med en man som visar 
sig vara skolbibliotekarie. Han visar 
oss stolt böcker av Håkan Nesser och 
Henning Mankell. Pekar upp mot några 
takbjälkar och tar ner en bok som 
termiter gnagt på. Förklarar att han 
förser dem med uttjänta böcker för att 
skydda de mer värdefulla. Han talar 
perfekt engelska. Inte konstigt eftersom 
han undervisat i ämnet vid universite-
tet i Havanna. Vi kommer att tala om 
den ständiga bristen på pengar. Skolan 
behöver både böcker och fotbollar. Vi 
lättar villigt på vår reskassa glada att 
kunna hjälpa till.  

Senare samma dag kliver vi in i 
grottorna Cueva de los Portales där Che 
Guevara och andra av Kubas ledare 
hade sitt högkvarter under krisen 1962. 
Med våra mobiltelefoner förevigar vi 

den telefon som var livsavgörande för 
kontakterna med omvärlden, liksom 
bädden i den fuktiga grottan där den 
astmadrabbade gerillaledaren sträckte 
ut sig när det var möjligt. Det är lite 
svårt att föreställa sig den tidens trupp-
rörelser i den nu så fridfulla omgiv-
ningen med porlande vatten och djup, 
frodig grönska.

På kvällen angör vi vårt boende i 
Viñales. Går ner i en grönskande dal 
full av odlingar. En rik variation av fält 
som nästan tar andan ur oss. En hund 
slår följe med oss. Fritt springande hö-
nor pickar efter mat i den röda jorden. 
Hästar travar frustande förbi. Silhuetter 
av lador där man torkar tobak avteck-
nar sig mot bergen i fonden alltmedan 
solen färgar dem orangea i solned-
gången. Luftfuktigheten är hög. Vi 
avslutar kvällen på balkongen, sippar 
på ett glas rom som vi köpt av en lokal 
producent. 

Nästa förmiddag gör jag en egen av-
stickare till bar- och restaurang Yuri & 
Nino El Campesino, där jag inter vjuar 
ägarinnan om hur förutsättningarna 
för att driva företaget har förändrats. 
Begränsningarna i hur många bord och 
gäster hon kan ha har med tiden utökats 
och hon ser positivt på möjligheterna 
till fortsatt god utveckling. Ett tiotal 
anställda är i rörelse. Alla i serveringen 
är klädda i vita skjortor, stråhattar på 
huvudet. I köket råder annan klädkod. 
Ett lugn vilar över alla, ingen stressar.  
En äldre man rör sig i kanten av majs-
odlingen lite längre bort. Fixar med en 
traktor. Det är hennes pappa.

Carlos, som också befinner sig på 
Kuba, möter oss hemma hos sin vän 
Pedro. Vi handlar kaffe av Pedro, 
bönorna har han förpackat i återvun-
na plastflaskor. Passar på att fylla på 
förrådet av rom. Carlos tar oss med till 
en restaurang där vi äter middag. Han 

Bibliotekarien i San Diego de los Baños visar oss en uttjänt 
bok med termitskador.
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är inte intresserad av uppmärksamhet 
men får finna sig i att bli medelpunkten 
runt middagsbordet då han är en av få 
hedersmedborgare. 

Som för många andra Kubabesökare 
är en visit på en tobaksodling obligato-
riskt. I Viñalesdalen, i Pinar del 
Ríoprovinsen, lär vi oss hur man rullar 
bladen, får höra historier om högläsar-
nas betydelse. De som läser högt under 
arbetets gång ur litterära mästerverk för 
arbetarna är viktiga personer då arbetet 
är enahanda, om än två händer behö vs. 
Produkterna har ofta fått sitt namn 
från litterära förebilder eller gestalter. 
Det var så cigarren Montecristo, Che 
Guevaras favorit, fick sitt namn. Mon-
tecristo är giganten och står för runt en 
fjärdedel av alla sålda kubanska cigar-
rer. Givetvis köper vi med oss ett gäng 
rökverk, inslagna i torkade tobaksblad, 
efter att ha puffat på några smakprov. 

I Las Terrazas, där man återplanterat 
skog, stannar en man sin blå bil, sticker 
ut huvudet och undrar varifrån vi 
kommer och om vi har sett vattenfallet 
en halvmil bort och har vi inte det så 
har vi inte varit i Las Terrazas, slår han 
fast. Vi hoppar över frukosten på hotell 

Moka, traskar glatt dit, till Río San 
Juan, och tar en simtur, i underkläder 
eller näck. På väg tillbaka erbjuds vi 
lift med ett litet stånkande dieseldri-
vet fordon utan väggar och med två 
träbänkar under ett tak av presenning. 
I uppförsbackarna håller den knappt 
styrfart men vi känner bara tacksamhet, 
vi är sedda. 

Vi slukar en espresso på Café Marías 
och läser om traktens tidigare mörka 
historia från tiden då arbetskraften 
utgjordes av slavar. Vi guidas upp till 
en högt belägen plats, Cafetal Buena-
vista, där tidigare all mark man kan se 
tillhörde en enda ägare. Han ägde inte 
bara marken, han ägde slavarna också. 
Slavar av olika kön, som hämtades från 

Che Guevaras telefon under missilkrisen.

Ingen stress bland servitörerna på baren vi besökte i Viñales. Ägarinnan står i mitten.
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Afrika, låstes in i källarutrymmen där 
de tvingades föröka sig så plantageäga-
ren fick fram nya kader utan att behöva 
köpa dem och skeppa dem över havet.

Tillbaka i samhället finner vi vägen 
till konstnären Lester Campas ateljé. 
En skylt förklarar att det råder fotoför-
bud. Vi ser en målning Lester har gjort, 
en sammansmältning av Che Guevara 
och John Lennon. Bredvid hänger ett 
foto på vår vän Carlos, när han vid ett 
besök i Vatikanstaten överlämnar ett 
tryckt exemplar av motivet på de båda 
giganterna till påve Franciskus. När 
Lester hör att vi pratar om Carlos och 
förstår att vi är hans vänner så får vi 
fotografera så mycket vi vill.  

Nästa steg på vårt äventyr är Havan-
na, där vi byter ut minibussen mot en 
glidartur i gamla välbehållna 1950-tals-
fordon. Jag tar plats i en välputsad blå 
Chevrolet Bel Air från 1955, några av 
vännerna stiger in i en svart Chevrolet 
Impala med orangea fenor och vitt tak. 
Färden går längs vidsträckta El Male-
cón, en sexfilig väg kantad av vågbry-
tare, åtta kilometer lång, som skiljer 
Havanna från havet, känd som en 
mötesplats för älskande par och andra. 
Vi besöker Hemingways museum. 
Prov sitter hans gungstol. Dricker dai-
quirí, blandad av Kubas bästa barten-
der på favoritkrogen El Floridita. På 
kvällen lyssnar vi på jazz på Zorro y el 
Cuervo, en klubb där man går genom 
en röd engelsk telefonkiosk för att 

komma ner i en källarlokal där musiker 
i världs klass spelar och sjunger. I en-
trépriset, en hundralapp, ingår två fria 
drinkar. Jag väljer Cuba Libre. Nästa 
kväll dansar vi på Buena Vista Social 
Club. Gör nedslag på en utomhusmark-
nad där min fru köper ett armbandsur 
av märket Cuervo y Sobrinos, visser-
ligen ett Frankensteinverk, hopplockat 
av olika delar, men likväl mycket 
vackert. Och det fungerar. 

Vi inkvarteras på ett mysigt hotell 
med utsikt över Plaza Vieja. Jag upp-
täcker att det finns en skola på en gata 
bakom torget. Det visar sig att den är 

till för skoltrötta ungdomar. De får lära 
sig restaurera gamla kolonialbyggnader 
med sin rika stuckatur. Jag frågar vår 
guide om jag kan få gå in och titta. Han 
skakar på huvudet och säger att det nog 
inte är möjligt. Jag vädjar till honom då 
jag i mitt eget arbete möter många unga 
i Sverige i samma situation och skulle 
uppskatta att få se hur eleverna har det 
här. Han gör ett försök och till hans för-
våning släpps vi in, om än bara en kort 
stund. Jag får dessutom fotografera. 
Det är spännande att det även på Kuba, 
där man ständigt framhåller vikten av 
att ge alla hög utbildning, tillstår att det 
finns perioder i en ung människas liv då 

El Floridita, en av Hemingways favoritkrogar.
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Tobak odlas i Viñalesdalen.

Den som inte 
har varit på 

Kuba  
har inte levt.
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skolbänken inte är attraktiv. Att då få 
lära sig ett gediget hantverk och få vara 
delaktig i att vårda de gamla fasaderna 
är ett bra alternativ.

Efter Havanna kör O oss till Playa 
Larga, där vi för första gången kan sim-
ma i havet. Vi gör en båtutflykt genom 
mangroveträsk till taíno-byn Guamá. 
Ett besök på Museo Girón, där man 
synliggör hur man slog tillbaka inva-
sionsförsöket 1961. Det smärtar att se 
hur unga människor fick sätta livet till i 
försvaret av revolutionen. Men genom 
att försvara socialismen möjliggjordes 
en landsomfattande alfabetiserings-
kampanj där unga människor lärde 
äldre att läsa och skriva. 

Apropå utbildning så berättar vår rara 
värdinna på vårt lilla hotell att hon är 
utbildad psykolog och killen i bar-
disken är dramatiker och författare. Inte 
ovanligt att man får hitta andra källor 
för sin inkomst. Medan de berättar om 
sin situation kommer en grupp musiker 
gående på stranden, ställer sig under en 
palm och spelar i ett par timmar. 

Nästa anhalt för oss är Trinidad med 
en avstickare till regnskogen i Topes de 
Collantes och parken Codina. Färden 
dit bjuder på rysk massage, en skumpig 
tur i gamla sovjetiska jeepar men det 
står vi ut med då naturen är betagande 
och gör att lungorna expanderar. 

Che Guevaras Mausoleum i Santa 
Clara, där lågan alltid hålls vid liv, blir 
en stark avrundning på vår rundtur. Då 
återstår två dygn på ett ”All inclusive” i 
Memories Jibacoa. Från att ha känt oss 
som hedersgäster blir vi hastigt turister 
som förväntas steka kropparna runt en 
pool. Vi väljer dock närheten till havet, 
rörande eniga om att vi precis varit med 
om vår livs resa. Varje dag sa vi till 
varandra att det inte kan bli bättre, men 
vi hade fel hela tiden.

Gruppens äldste medlem funderar på 
vilket brott han ska begå för att få stan-
na på Kuba. Han tycker att de kvinnliga 
poliserna är så attraktiva. Och gruppens 
yngsta medlem, som hade övervikt 
redan på nerresan, har maxat trycket 
i sin gigantiska trunk så visaren på 

vågen slår i botten vid incheckningen. 
En olycklig ung man på andra sidan 
disken förklarar att väskan är på tok för 
tung. Då ler vår gruppmedlem, lägger 
huvudet på sned och slänger sitt långa, 
vågiga blonda hår lätt över axeln och 
förklarar att hon har flera kalebasser i 
väskan och att de visserligen är tunga 
nu men när de torkar kommer de att 
väga mindre. Killen släpper igenom 
henne. 

2019, när vi gjorde vår resa, hade 
strömmen av turister sinat. Under 
Obamas tid som president i USA fanns 
en begynnande optimism att restriktio-
nerna skulle lätta men efter att Trump 
blivit president 2017 ströps alla dessa 
förhoppningar. Kuba skulle kuvas. 
Att landets 11 miljoner invånare inte 
längtar tillbaka till slaveriets tid, eller 
perioden när den amerikanska maffian 
kontrollerade ön, då ett fåtal rika styrde 
och ställde med hjälp av sina blodsbe-
sudlade marionetter, är inget att förvå-
nas över. Däremot fascineras jag över 
deras uthållighet. Vår underbara guide 
M närde en förhoppning om att blocka-
den med tiden ska upphöra, att landet 
tillåts utvecklas efter sina förutsätt-
ningar och att den sammanhållning 

man upplever inte ska upphöra med 
stigande materiell levnadsstandard. Att 
man ska behålla sin förståelse för ut-
bildningens värde, för en rik kultur och 
fortsätta betona områden som hälsa och 
miljö. Ett halvår efter vår hemkomst 
skriver M och berättar att han inte 
längre kan klara sig som guide, att han 
utbildar sig till tatuerare. 

Kuba har givetvis svårigheter att 
brottas med. Förutom den omänskliga 
blockaden, som leder till problem med 
ekonomin, kämpar de också mot den 
bild kapitalet vill ge av landet. Men jag 
hoppas att fler tar chansen att bekanta 
sig med Kuba och trotsar alla krafter 
som vill förhindra det. Ni kommer till 
ett land där människor kämpar, utstrålar 
generositet och har varma ögon som 
ser. Möten som ni kommer att bära 
med er resten av livet. För att travestera 
mannen i den blå bilen i Las Terrazas – 
den som inte har varit på Kuba har inte 
levt. 

Många unga kubaner fick sätta livet till under USA:s invasionsförsök 
vid Playa Girón.
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Ulf Hultberg i Havanna 2016 tillsammans med tidigare ambassadörsparet Clotilde Proveyer och Francisco Florentino.  
Foto: Privat.

Ulf Hultberg har lämnat den-
na värld. Barn i Latinamerika 
och Sverige var hans vänner, 
särskilt de underprivilegiera-
de och diskriminerade bar-
nen. Det visar hans böcker 
och filmer och hans arbete 
på fältet. Ulf arbetade för 
deras rättigheter och såg 
till deras dagliga behov; han 
gav dem kultur och han gav 
dem hopp. Hur gjorde han 
det? Jo, som Rädda Barnens 
regionchef för Mexiko och 
Centralamerika, baserad i 
Mexiko City på åttiotalet. 
Fyra barn hade han själv, 
två av dem adopterade från 
Guatemala. 

I såväl böckerna som filmerna: soli-
daritet och anti-imperialism. Hustrun 
Åsa säger, ”En vänsterkille var han hela 
sitt liv”. 

Åsa är livs- och arbetskamraten och 
andra halvan i filmbolaget Originalfilm 
som skapat sextio dokumentärer och 
elva spelfilmer. Innan de träffades var 
Ulf vid Sveriges television och gjorde 
en serie som knöt an till José Martís 
barntidning La edad de oro – Guldål-
dern. Den var för radikal för flera av 
de som bestämmer. Det är väl ett gott 
betyg? 

Solidariteten med Kuba är nog det 
som denna tidakrifts läsare kan ha 
främst för ögonen. Han var med från 
Svensk-Kubanskas begynnelse och var 

konferencier på många av föreningens 
evenemang.  

Filmen Pumans dotter, som Ulf och 
Åsa gjorde tillsammans, gav tusentals 
svenska skolbarn en förståelse för o rätt-
visorna i världen och utsattheten för 
ursprungsfolken i Latinamerika. Filmen 
handlar om en flicka under inbördes-
kriget i Guatemala och hur hon, hennes 
familj och hela samhället drabbas av 
grymheterna. Den belönades med 
två guldbaggar. Föreningen Colchaj 
har ända sedan åttiotalet hjälpt till att 
återuppbygga byn som, liksom många 
andra byar i området, brändes ner av 
militären. 

Svarta nejlikan, även den ett av Ulfs 
och Åsas stora gemensamma projekt, 
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ULF HULTBERG 
(1945-2023)

"HAN STOD  
FÖR VÄNSKAP 

OCH  
SOLIDARITET"

MINNESORD

visar en sann hjälte, en positiv förebild: 
Harald Edelstam, den svenske ambas-
sadören som bortsåg från sin karriär 
och riskerade sitt liv för att rädda de av 
Pinochetbödlarna förföljda i Chile. I 
Sverige fick filmen återhållna recensio-
ner och SvD var klart negativ, vilket vi 
väl får tolka som beröm. I Kuba fick fil-
men främsta utmärkelsen, guld, på den 
latinamerikanska filmfestivalen och där 
har den visats i teve upprepade gånger 
i flera år. Där lyckades vi också få till 
en bronsrelief med ambassadörens bild. 
Reliefen sattes upp vid en ceremoni 
i Casa Salvador Allende i Havanna 
11 september 2013, fyrtio år efter 
militärkuppen i Chile. Pinochet hade 
beordrat att Kubas ambassad i San-
tiago skulle förstöras, men Edelstam 
gick emellan och hissade den svenska 

flaggan där. Det var det som stoppade 
soldaterna som var på väg att ta livet 
av kubanerna på ambassaden. Denna 
dramatiska händelse är också beskriven 
i filmen Svarta nejlikan.

 
Ulf behärskade spanskan men 
den var litet annorlunda och 
därför blev han ofta tillfrågad 
när han reste i Latinamerika  
varifrån han var egentligen. 

”Soy cubano” – Jag är kuban – 
brukade han svara, och det var 

nog precis så han kände.
 
Bland hans kubanska vänner fanns 
konstnärerna Juan Morera och Ali cia 
Leal. Deras tavlor finns att bese i 
Nationalmuseet i Havanna men också 
hemma hos Åsa och Ulf. De två famil-
jernas barn håller kvar vänskapsrela-
tionerna. Juans och Alicias dotter Ana 
är utbildad dansare liksom Ulfs och 
Åsas Alma, och Alma blev inbjuden till 
Kuba att vidareutveckla sina färdighe-
ter. Sonen Ruben och hans fru väntar 
barn, och Alicia skrev: ”Det blir ett nytt 
ljus på vår väg”.  

Men det har inte varit lätt att vara 
en antiimperialistisk konstnär varken i 
Sverige eller i Latinamerika. När Åsa 
regisserade sin film Street love om en 
prostituerad kvinna i Mexiko City som 
utnyttjas av poliser blev de beskjutna. 
 
Förutom den nämnda Pumans dotter 
utspelar sig också Konsten att döda en 
politiker i Guatemala. Den visar hur en 
progressiv, kvinnlig presidentkandidat 
blir utmanövrerad av motståndaren 
stärkt av bidrag från norr. 
 
Ända till det sista året av sina mer 
än fjorton år med svåra sjukdomar 
fortsatte Ulf att dansa salsa, vilket han 
var duktigare på än många kubaner. 
Efter en av de många operationer han 
genomled såg jag honom dansa bredvid 
sjuksängen med droppställningen som 
partner. Mot cancern fick han, förutom 
sedvanliga, omfattande behandlingar, 
hjälp av den kubanska naturmedici-
nen Vidatox, som ambassadören själv 
brukade ta med sig. Vänskapen liksom 
solidariteten är ömsesidig. 
              Gábor Tiroler

 Clotilde Proveyer och Francisco  
Florentino, som var Kubas 

kulturattaché och ambassadör i Sverige 
2011–2016, sände oss följande rader 

om Ulf:

”Att hylla Ulf kan inte betyda 
att man talar i det förflutna 
om någon som inte längre 

finns bland oss.  
Ulf kommer alltid att finnas, 
inte bara med tanke på hans 

konstnärliga arbeten utan 
för den människa  

som han var.*  
Han förtjänar beundran, 
respekt och tacksamhet 

för solidariteten med vårt 
hemland, som han också 
kände som sitt hemland.  

Många exempel på vad han 
gjort för Kuba vittnar om 

detta.  
Han hade en beundransvärd 
förmåga och vilja att möta 

motgångar.  
Ulf har inte ’lämnat ett 

tomrum som ingen annan 
kan fylla’ för hans utrymme 
fortsätter att vara upptaget 

av oss alla.”
 
 

* Sedan 1986 är Ulfs filmer gjorda 
tillsammans med hustrun Åsa Faringer, 

något som Ulf själv alltid påpekade.
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Ulf Hultberg och sångaren 
Harry Belafonte hade, tro ts 
många olikheter, mycket 
gemensamt. Den självklara 
vänligheten, en karriär där 
en stark solidaritet med värl-
dens förtryckta var ledstjär-
nan, en vacker sångröst (Ulf 
hade nästan en operaröst) – 
och en stor kärlek till Kuba! 

En gång möttes de, i Havanna, på 
Filmfestivalen 1985, där jag råkade 
vara med. Ett möte, fångat i farten, som 
resulterade i en intervju som blev ett 
uppmärksammat TV-program med 
Harry Belafonte, gjord en mulen, 
blåsig decemberdag på ett hotelltak, 
20 våning ar upp i luften, och som 
uppba ckat av långa förhandsskrive-
rier i dåvarande programtidningen 
Röster i Radio, sändes i SVT på bästa 
sändnings tid året efter.  

Det började med att jag plötsligt stod 
bakom en lång man i kön till Hotel 
Nacionals dagliga ”Mesa Sueca”, 
(kubanskt smörgåsbord), där festival-
delegater, gäster och filmstjärnor under 
trivsamma former trängdes framför 

borden. Var det inte… ? Jo det var 
det, Harry Belafonte, leende, artig i 
mörk kostym! Jag skyndade mig att 
berätta för Ulf som också var där, som 
direkt sa: ”Vi gör en intervju! Jag fixar 
tekniken. Du gör intervjun.”
 
Och det var inte svårare än att Ulf 
bara klev fram till Harry Belafonte 
nästa gång han dök upp, presenterade 
sig och på sitt lättsamma vis bad om 
det. Utgångspunkten var sången och 
projektet ”We are the World” som Bela-
fonte tagit initiativet till samma år, där 
den absoluta artisteliten i USA sjöng 
in 50 miljoner dollar till svältdrabbade 
i Afrika. Och Belafonte sa ”Javisst”, 
”Sure!” 

Låter enkelt, men för att genomföra en 
filmad intervju krävs resurser, utrust-
ning och minutiösa förberedelser. Det 
krävs någon av Ulfs orädda kaliber för 
att inte tveka inför uppgiften. Men på 
några dagar var allt ordnat genom Ulfs 
kontakter på Kubas TV, ICRT – kame-
ror, film, ljud, tillstånd att filma på taket 
på Hotel Capri där Ulf bodde. Och 
plötsligt satt vi på Ulfs hotellrum och 
väntade på att Harry Belafonte skul-

le ringa från lobbyn medan tekniken 
riggades en oväntat kall dag med regn 
i luften. Jag, som aldrig gjort något 
liknande utan bara liksom dragits med, 
försökte bemästra min nervositet. Ulf 
lugn och glad och uppåt som alltid.
 
Telefonen ringde. ”Svara du”, sa Ulf. 
”Hi, this is Harry”, sa den hesa rösten i 
andra änden, och jag pep ”Hi Harry” i 
nervös falsett tillbaka. Harry Belafon-
te måste ha lett lite. Men snart var vi 
uppe på taket där allt var klart, glada, 
uppspelta och laddade trots kylan tack 
vare Ulfs goda humör och omsorger 
om alla. Ulf dirigerade utanför bild 
med uppmuntrande blickar och gester, 
och på något vis lyckades jag, som i en 
dröm, genomföra intervjun. Som till 
stor del också handlade om Harry Bela-
fontes stora beundran för Kuba, dit han, 
liksom Ulf, åkte så ofta han kunde.
 

Och regnet kom aldrig, och ingen 
låtsades om att vi frös. Och Ulf fick en 
lång pratstund med Harry Belafonte 
och kunde åka hem till Sverige med ett 
råmaterial som han förvandlade till en 
skimrande pärla av musik, solidaritet, 
hopp och framtidstro. Och precis när 
jag sätter mig ner för att skriva dessa 
minnesord över Ulf, nås världen av 
budet att också Harry Belafonte lämnat 
jordelivet. Båda efter ett liv ägnat åt 
solidaritet, vänskap och kärlek över alla 
gränser och begränsningar. Inte konsti-
gt att de fann varandra den där gången 
på taket till Hotel Capri i Havanna. Och 
att det blev ett så fint program. 
 
          Maria Sandblad

NÄR ULF MÖTTE 
HARRY I HAVANNA

Ulf Hultberg, Harry Belafonte och Maria Sandblad 1985.  
Foto: Privat.
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AVESTA
Lars Steiner, 073-040 93 41
brovallen@hotmail.com

BODEN
Anna-Greta Wallmark, 070-371 97 89
anna-greta.wallmark@bredband.net

BOLLNÄS
Magnus Hedman, 073-654 81 85
hedmanmagnus@hotmail.com

BORLÄNGE
Daniel Thomsson, 070-964 60 66
gluntensvag@hotmail.com

BORÅS – SJUHÄRAD
Bengt Persson, 070-453 02 41
bengtbp@yahoo.se

ESKILSTUNA
Betty Möller, 073-022 98 73
bettymoller02@gmail.com

FINSPÅNG
Carlinge Wisberg, 076-311 53 38
callewisberg@hotmail.com

GISLAVED
Erik Anderson, 070-282 27 63
erikandersongislaved@yahoo.se

GOTLAND
Klas Hallberg, 073-806 67 90
klasojh@gmail.com

GÖTEBORG
Claudio Alvarez, 070-259 17 71
svensk.kubanska.goteborg@gmail.com

HAGFORS
Hans Skagerlind, 070-555 92 91
uh.skagerlind@live.com

HALMSTAD
Bror Persson, 070-203 14 88
brorpersson@telia.com

HELSINGBORG
Joel Assarsson, 073-661 28 49
philuren.ja@gmail.com

HUDIKSVALL
Thomas Thornell, 070-949 44 97
thomas.thornell@telia.com

HULTSFRED
Rolf Lif, 076-303 33 41

JÖNKÖPING
Mats Werning, 070-692 96 00
mats.werning@gmail.com

KARLSKRONA
Ulf Bjerén, 0455-175 95
ulf@bjeren.se

KARLSTAD
Pär Letell, 070-095 07 22
pletell47@gmail.com

KUNGÄLV
Jonas Hammarström, 073-036 40 33
jonas.hammarstrom@telia.com

LINKÖPING
Lars-Erik Löf, 070-354 60 35
lars.erik.lof@outlook.com

LUDVIKA
Marcus Wetterberg, 076-142 41 43
marcus.wetterberg@gmail.com

LULEÅ
Jan Englund, 070-338 40 44
jan.g.englund@gmail.com

LUND
Lars Nerpin, 070-272 55 27
larsnerpin@outlook.com

LYSEKIL – FYRBODAL
Bengt-Olof Andersson, 070-884 19 52
bengt.olof.andersson@gmail.com

MALMÖ – SÖDRA SKÅNE
Elizabeth Maturana, 040-632 06 47
073-927 14 42
svenskkubanska.malmo@gmail.com

MORA
Vivi Sandström, 070-635 84 31
sandstromvivi@gmail.com

NORBERG
Arne Andersson, 070-373 98 51
over-stock-och-sten@telia.com

NORRKÖPING
Reijo Rantanen, 070-741 05 86
info@antikvariatet.net

NYBRO
Johan Karlsson, 070-562 56 30
brown_sand00@hotmail.com

PAJALA
Reino Esberg, 072-740 94 10

ROBERTSFORS
Östen Andersson, 070-667 79 31
sven.osten.andersson@gmail.com

SALA
Carina Kreku, 070-588 52 52
svensk-kubanska@admanum.se

SKELLEFTEÅ
Sune Marklund, 070-245 41 52
sunemarklund@gmail.com

STOCKHOLM
Rolando Zanzi
svenskkubanska.sth@gmail.com

SUNDSVALL
Bertil Olsson, 070-225 41 05
bertil.olsson@bredband.net

UDDEVALLA – FYRBODAL
Eva Ludvigsson, 073-046 18 89
evalud@live.com

ULRICEHAMN – SJUHÄRAD
Arne Sjögren, 0321-157 74
arne@sjogren.info

UMEÅ
Oskar Wigren, 072-718 63 94
oskar_wigren@yahoo.com

UPPSALA
Stefan Bergström, 070-821 69 61
stefan.bergstrom59@gmail.com

VALDERMARSVIK
Karl Tingström, 070-304 21 86
karl.tingstrom@gmail.com

VÄSTERÅS
Björn Berggren, 021-12 11 17
bjorn.erik.berggren@gmail.com

VÄXJÖ
Juan Carlos Sepúlveda, 070-207 89 96
coto55@hotmail.com

ÅNGE
Monica Stenberg, 073-352 98 78
monica.stenberg@telia.com

ÖSTERSUND
Anna Sonntag, 073-098 35 74
anna@sonntag.se

FÖRENINGENS ORDFÖRANDE
Matías Diessler, 073-994 35 16
mdiessler@gmail.com

GÅ MED 
I SVENSK-

KUBANSKA
FÖRENINGEN
www.svensk-kubanska.se

KANSLI: TEL 08-31 95 30
info@svensk-kubanska.se

KONTAKTINFORMATION 
till LOKALAVDELNINGAR
och LOKALGRUPPER
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